
事 務 連 絡 

令和４年１月 24 日 

 

関係医療機関 御中 

  

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局  

 

新型コロナウイルス感染症にかかる小児医療体制の確保について（依頼） 

 

 新型コロナウイルス感染症患者への対応につきましては、多大なるご尽力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の新規感染者数は、感染力の強いオミクロン株の影響により、

１月 21 日には過去最大の 2,942 人となるなど、若年層を中心に感染が急激に広がってい

ます。小児患者についても増加しており、今後のさらなる小児患者の増加に備え、小児対

応病床の拡大が喫緊の課題となっております 

そのため、新型コロナウイルス感染症にかかる小児を含む入院病床の確保については、

これまでからご検討いただいているところですが、小児患者の拡大に対応できるよう、常

勤小児科医が複数在籍されている医療機関の皆様に、改めて、小児患者の受け入れ開始・

拡充、保護者の付き添いなしでの入院受入など、小児患者の受入体制の拡充についてのご

検討をお願いさせていただく次第です。 

なお、受入病床の増床もしくは貴院の確保病床内での小児受入拡充のいずれでも構いま

せんので、ご協力いただける場合は、下記の連絡先までご連絡いただきますようお願いい

たします。 

  

  

（お問い合わせ先） 

新型コロナウイルス感染症対策本部事務局医療体制班 

電話：078-362-4351（医務課竹内） 

E-mail：satoshi_takeuchi01@pref.hyogo.lg.jp 



コロナ小児患者受入について

１　小児病床新設・拡充の対応 「可」、「条件付き可」、「不可」でお答えください

２　監護が必要な児童の単独入院の対応 「可」、「条件付き可」、「不可」でお答えください

３　１，２で「条件付き可」「不可」と回答された理由・課題・必要な支援等についてご教示ください

４　小児患者対応病床数等

病床数
確保病床
の内数

重症 中等Ⅱ 中等Ⅰ 軽症
子単独
入院

母子同伴
入院

小学校
低学年以上

小学校
高学年以上

中学生以上

【記入例】

病床数
確保病床
の内数

重症 中等Ⅱ 中等Ⅰ 軽症
子単独
入院

母子同伴
入院

小学校
低学年以上

小学校
高学年以上

中学生以上

○○病院 7 2 5 ○

△△医療センター ○ ○ ○ ○ ○

□□病院 最大３ 3 ○ 小５以上 １歳以上対応

備考

区分

子の監護が必要な場合
の対応

対応可能重症度

備考

子が単独で入院可能な年齢の目安
（子の状況によるが）

小児対応病床数

区分

小児対応病床数 対応可能重症度
子の監護が必要な場合

の対応
子が単独で入院可能な年齢の目安

（子の状況によるが）


